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ВСИЧКО, ЩО СЕ ОТНАСЯ ДС ВЕСТНИКА, СЕ ИСПРАЩА

ДО РЕДАКТОРА II. ХР. ГАБРОВСКИ.

АБОНИРАНИЕТО СТАВА:

Търново, у редактора

ад 
ска Е- 
лавие 
юмш:. 
обрід

10 стотинки всѣки номеръ ТЪРНОВО. и въ печатницата „Работникъ“

эмняві
на сег

нъійъ друшиниті.
ДРУГАРИ

въ борбата! Безъ борба идеггтѣ см 
мъртви.

I пош 
. гггемврмй см назначени изборитѣ за

.^'^градскитгъ съвѣти. Прадставлява нгі

Както вече се знае, за 5 Сеп-

теж.се случай пакъ да развиемъ предъ бъл- 
злизаг: гарското работническо население на-

За Общий Съвѣтъ 
Секретаригпѣ: 

Г. Георгиевъ — Д. Георгиевъ 
--------ООО-------  

нашитѣ градски съвіти

за социалистически кандидати. Това 
бѣше одна много важна крачка па- 
предъ; съ това тѣ почукаха на врати-
тѣ на 
вятъ, 
мѣсто 
мѣсто

Народното Събрание за да оба­
че Народното Събрание не е 
за самодоволно дрѣмаііие, не е

Градски Съвѣти? Слѣдоющитѣ цифри 
имъ показватъ това. Всѣка година 
Градскитѣ Съвѣти въ различнитѣ гра­
дове сто по колко хи.іяви лева харчатъ:

за „оиръ тукъ онъ бешъ ловъ “,

нож 
Н (М 

іѣнд'и 
отъни

щитѣ идеи, да му покажемъ на голѣ- 
мото значение на социализма въ град- 
скитгъ общите и на преобразованията,

Освобождението на работницитѣ е

,дц.1С които соищалъ-демокрагггическата пар-
ІІІЯІМ тия ще се бори да направи въ нарсд-

х^р битгь на градовстгъ и въ полза на у- 
гнетеннигпѣ, ограбванигнѣ гь онеправ-

[ и Пека се въеползуваме гі отъ гно- 
Друю зи важенъ моментъ въ нагаия животъ 

за проггагандата на наиттгь идеи!
«ри І£ека вземемъ най-живо участие въ пред- 
спраі „ ' . 7

къ стотйигпѣ избори за градскитѣ съвѣ- 
\\\тУтп- Нека покажемъ на работническото 
итѣП'і население, на кого гг за какво см слу- 
ій №-жили до сега градскитгь еъвѣти гг на
а и и« 
на да; 
;тжіш

кого и за какво трѣбва да служатъ.
Общий Съвѣтъ на партията «а- 

бгце ни дружгінитѣ да съобщатъ часъ гго- 
„ натіжо^о листинга на ка/ндинатагйѣ въ
дно I всѣки градъ, да 
та Ч и да съвѣтватъ
ю-д<
хната 
два X

1 йзбирателнитѣ

почнатъ аіита,цията 
всички незаписани въ 
списъци членове на

. партията да се запигиагпъ.
ТЯ ПО- Бргг това Общий Съвѣтъ съобща-
ътъ: ва на всички другари, че кооператив­
ът.. Р^та печатнии,а на партията— „ Ра- 
^^богггникъи въ> Търново туря на распо- 

ложенмето на дружинипръ:
f 1. Книжкитѣ—„Ооциализмътъ и 

, 1)Ъ 1 Градскитѣ Съвѣти“, отъ Д. Влагоевъ 
яа-Tptu „Ооциализмътъ и какъ може той 
піі'і^ да се сбждне“, отъ Луи Бертранъ;
расой1

іабот^к.

е отъ С 
■о обН

2. Манифести;
3. Възвания за събрания и ми­

ль ц
4. в. „Работникъ“.
Общий Събѣтъ смѣта за своя

нт0/! длъжностъ да обърни вниманиегпо на 
, чругаргітѣ, че за лѣпението по стѣ- 

нгѵтѣ на манифеСпги и възвания не се.
!омпяп изискватъ никакви гербови, марки, съ-

гласно ^3 п. 8 и 14 отъ Закона 
за гербовый сборъ. За всѣка прѣчка. 

къ пг! която би си позволили да ггмъ турятъ 
мѣ^,пигпѣ власти презъ избирател- 

псРи<здъ и въ деня на гізборгітѣ, 
...ъ сы веднага да се протестира въ Мигги- 
іа рѵѵ сгперството и протеегггигпѣ да се пра- 

Дйагггъ въ ред. на „ Работникъ“, а вгі- 
^^повнитњ да се давитъ подъ емдъ, ка­

то такива, които пи прауагпъ да си

дѣло на самитѣ работници. Тъзи велика 
истина отдавна се е съзнала отъ по 
разбранитѣ работници и колкото повече 
се изострюва тѣхната борба срѣщу 
капиталиститѣ, толкова повече тя се 
съзнава. А тая борба не може да не 
се изострюва. Всѣки день ний заоѣ- 
лѣзваме, че занаятчиитѣ п селенитѣ 
папущатъ стария начинъ за искарва- 
пие па прехрана и етжпватъ въ редоветѣ 
на нашия проледарнатъ; освѣнъ това 
колкото повече се усилва и развива 
едрото й машинното производство, кол­
кото по-често вслѣдствие па това се 
случвате тукъ-тамѣ спречкванпя съ ка­
питала, колкото повече се усилва про­
пагандата па Бълг. Соц.-Демократиче­
ска партия, толкова повече работницитѣ 
разбирате, че, ако искате да си помог- 
иатъ, трѣбва да, се отрѣкжтъ отъ всѣка 
помощь, която тѣхпитѣ ненаситни опе- 
купи — капиталиститѣ имъ обѣщаватъ 
толкова пжти и пито единъ пжть не сж 
имъ я дали. Борбата се изострюва и 
приема классовъ характеръ.

Като класса, главната цѣль, която 
работницитѣ гонятъ въ борвата си 
срѣщу классата на купувачитѣ па тѣх- 
пия трудъ, е да си повърнатъ богат­
ствата, незаслужено владѣянн отъ пред­
приемачитѣ, фабрикантитѣ и търговци­
тѣ, като превърпатъ орждията на про­
изводството въ общественна собствен­
ность. Но за да станатъ по-силпи въ 
борбата си, работницитѣ се стремжтъ, 
при сегашния редъ па работитѣ, да 
подобрятъ чрезъ закоіштѣ материалното 
си положение, да се подипіатъ въ ум­
ственно отношение; тѣ се стремжтъ да 
извоюватъ тия пай-малки искания, които 
сж написани въ програмната па Соц.- 
Демократпческата партия; тѣ се стре­
митъ да истикатъ буржуазията отъ тия 
мѣста, които й давятъ силата да държи 
работницитѣ подъ своята власть. Като 
принуждаватъ буржуазията да намалява 
работния день, да увеличава надницата, 
да дава образование на бѣдиитѣ дѣца 
и т. п. работницитѣ набиралъ нови 
умствеини и материални сили, за да 
каратъ борбата си още по успѣшно.

не е мѣсто, въ което търговцитѣ, фа- 
брикаптитѣ и предприемачитѣ да коватъ 
закони за по дълбокитѣ джебове, а е 
мѣсто, въ което създателитѣ на богат­
ствата ще дойдатъ наскоро да кажатъ
своята дума, 
іражданитѣ,

Макаръ и малцина, но
които сж гласували

социалистически кандидати, ясно
за
се

На 18 м. мѣс. работното населениеУпраоіенимъ свотпѣ политически права. На 18 м. мѣс. работното населениеj 
Прочее, другари, напредъ смѣло I на много мѣста сц подаде гласоветѣ і

исказаха, че законодателната власть 
тр вова да мине въ 'ржцѣтѣ на работ­
ницитѣ и на бѣдиитѣ занаятчии и се- 
лепи, чрезъ което само ще може да се 
подобри тѣхното положение.

Сега настжпватъ пови избори, — из­
бори за Градски Съвѣтпици, които така 
ежщо пматъ жизненно значение за 
работното население. Градскитѣ Съвѣти 
сж едно силно орждие, съ което могатъ 
да се направятъ голѣми подобрения за 
занаятчиитѣ и падпичаритѣ. Но както 
всичкптѣ учреждения въ буржуазпото 
общество, така и Градскитѣ Съвѣти 
служатъ въ полза на оная класса или 
съсловие, въ ржцѣтѣ па които тѣ по- 
падпатъ, макаръ че всичби обѣщаватъ 
еднакво да се грижатъ за всичкптѣ 
граждани. Пѣмаме ли ний много при­
мѣра какъ много предприемачи, кме­
тове, търговци сж си създавали богат­
ства, когато тѣхни хора съставлявате 
Съвѣтътъ? Сега при наближавапието 
на 5-пй Септемврий всичкптѣ буржу­
азіи! вѣстпици, вепчкитѣ буржуазіи! 
партии, заинтересовани адвокати и ка­
питалисти заговориха за благото па 
граждаиитѣ; всички обѣщаватъ златни 
гори; всички се мжчатъ какъ по-хубаво 
и колко повече бѣдни занаятчии, дрѣбни 
бакали, калфи и фабрични работници 
да умаять. Но щомъ бждатъ избрани, 
първата пмъ грижа ще бжде да се на­
ставяте по-добрѣ, да насталятъ свойтѣ 
роднини, да облагодѣтелствувать голѣ- 
митѣ търговци и предприемачи, които 
сж похарчили и трудъ и пари за „да 
имате кмета па своя страна“, за ра­
ботницитѣ тѣ никога не намиратъ пито 
достатъчно свободно време, пито до­
статъчно желание да помисляте. Но 
затова пъкъ знаятъ ли българскитѣ 
производители колко скжпб пмъ косту- 
ватъ „пароднитѣ“ избрапници, цатри- 
отитѣ отъ всѣка боя, на която сж по- 
вѣрепи еждбинитѣ па градоветѣ, знаятъ 
ли тѣ каква часть отъ залака имъ се 
отдѣли за издържанието па тѣхпитѣ

Дупница . .
Братца .
Разградъ .
Щуменъ .
Т.-Пазарджикъ 
Сливенъ .
Стара-Загора
Ямболъ .
Търново . 
Плѣвенъ . 
Варна.
Пловдивъ .

' Вйдпиъ . 
София.

Освѣнъ това, 
вятъ заемптѣ,

не I

99950 лева
139895
143776
199900
200766
271000
278004
306783
326230
409300
787041
808336
995521

2210536 
рѣбва да се
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я
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» 
забра-

които все по-вече ра-
стать. Разбира се, тѣзи сумми колко­
то и да сж голѣми за нашитѣ малки 
градове, буржуазията никога не казва, 
че тѣ отиватъ въ нейнитѣ джобове, 
за не4на полза, тя твърди, че нейии- 
тѣ избраници — кметове и съвѣтнпци 
само това мислятъ: каква по-голѣма 
добрина да направятъ на „народа“ съ 
тия пари, какъ по хубаво да ги упо- 
трѣбжтъ за иптереситѣ на градоветѣ, 
отъ които сж избрани. По самия фактъ 
че работния народъ, колкото и да е 
очаквалъ, не видѣлъ още никакво се­
риозно подобрение, показва, че всич­
ко това сж само думи. Дѣлата пъкъ 
показватъ съвсѣмъ противното. Дѣла­
та показватъ, че десетки и стотини 
хиледи лева отиватъ за разпи „патри­
отически“ ііосрѣщания и угощавания; 
други десетки и стотини хиледи оти­
ватъ въ собственникѣ джебове на „на- 
роднитѣ“ избрапници, както това се 
откри въ Русее, Пловдивъ, Габрово, 
както това се открива въ Ст.Загора и 
както ще се открива още много и мно­
го; трети десетки и стотини хиледи 
отиватъ за въ полза на предприемачи 
и фабриканти. Въ това отношение в. 
„Свобода“, който се отличава съ стран­
ната способность да напипва и открива 
кждѣ има интересни писма, ни дава 
единъ примѣръ. Той публикува едпо 
писмо, въ което Д-ръ Т. Геппадиевъ, 
незнаемъ вѣрно ли е това или не, ме­
жду другото, пише на нѣкой белгийски 
капиталисти слѣдующето: „...Стига да 
ви кажа, че нѣма въобще копцессия, 
която да ми бжде отказана. Пловдив­
ския кметъ (новъ) е моя най-интименъ 
приятель, па когото азъ съмъ съвѣтпи- 

іка, тъй щото земитѣ около Пловдивъ за 
ј устройството па захарна фабрика, заедно 
і съ тѣзи нуждни за посѣвание на цвѣкло,

** Г



сж вече па пашо расположенно. Има 
собственно пѣщо по-добро отъ това т.е. 
че чрезъ сжщпя кметъ, ний ще полу­
чимъ отъ правителството ппивилле- 
гията, за устройството па една хартий­
ка фабрика“, (в. „Свобода брой 1161). 
Голѣма часть отъ бюджетитѣ си Град- 
скитѣ Съвѣти харчатъ за нѣща, полѣз­
ли за буржуазията, по които не сх отъ 
първа необходимость, за работното насе­
ление. Правятъ се градини за развле­
чение па бніія, конто сж се уморили да 
се излѣжаватъ; планиратъ се главпитѣ 
улици, като се оставятъ много сирома­
шии семейства безъ покривка. Бюджета 
на гр. Видиііъ е втори по голѣмиііата 
си, но и до сега той е билъ недостатъ- 
чепъ за да се засипятъ блатата и да се 
прпчисти града, за да не мржтъ жите- 
литѣ му отъ трѣска и охтика.

Всичко това показва, какво ще пра­
вятъ капдидатитѣ па буржуазията и 
сега, когато бждатъ избрани на иду- 
щий 5-и Септемврий за градски об­
щински съвѣтшщи. Тѣ нѣма да напра­
вятъ никакво сериозно подобрение за 
работпицитѣ н дребнитѣ занаятчии. 
Трѣбва ли тогава избирателитѣ да 
гласуватъ за хора, на конто не е въ ставители, организирани въ классова 
интереса да се грижалъ за интервентѣ1 работническа партия, като подавалъ 
на работния пародъ“. Пе трѣбва. А, ръка на западно-европейскитѣ си и
трѣбва ли иъкъ да не си послужатъ 
никакъ съ своето избирателно право, 
трѣбва ли да не гласувалъ хичь?.... 
Но това ще бъде още по-голѣма грѣш­
ка, съ това пронзводителитѣ още по­
вече ще сп повредятъ: на нашитѣ
противници нищо не имъ струва и този 
пжть да папълнятъ избиратели итѣ ку- j 
тии съ бюлетипитѣ па въображаеми 
гласоподаватели.

Работници! Вий трѣбва да гласува­
те па ,5-ий Септемврий, по трѣбва да
гласувате за такива хора, които за-! члпвото нскарвапие на тая борба ра- 
щищаватъ и се борятъ за вапіитѣ ии- ботпицитѣ отъ всѣка днешна пацио- 
тереси; трѣбва да гласувате за вапіитѣ, налпость трѣбва да се расправятъ пре- 
нрпятели, за социалиститѣ. [ди всичко съ експлоататоритѣ па eno-

г. Георгиевъ ята нация. А това могатъ да достиг-

Цюрихский Нонгресъ
и

Българската соц.-дёмократич. партия

Българската социалъ-демократическа 
Партия е всѣкога заявявала, че за нея 
не сжщёствуватъ рассови, национални 
и вѣроисповѣдни различия, а, наоиъки, 
сжществуватъ само различия, които и- 
матъ за основа разликата въ обще- 
ствепнитѣ положения, въ скопомичес- 
китѣ интереси, че за пея въ цѣлий 
свѣтъ, гдѣто капиталистический начинъ 
па произвежданието и размѣняванието 
па продуктйтѣ е пустналъ корени, не­
зависимо отъ Карпати, Алпи, Пиринеи. 
сжществуватъ само онеііравдави и об- 
лагодѣтелствувапи членове па общес­
твото, само експлоатирани, у грабени и у- 
гиетепи, които произвеждатъ всички бла­
га, всички богатства, съ които обще­
ството распол’ага, безъ, обаче, да се 
ползуватъ отъ тѣхъ — които градятъ 
голѣми п преголѣми кжщи и оіце по- 
голѣми палати, а живѣятъ въ подземни 
дупки и кочини; тъкътъ най-хубавитѣ 
мегки и нежни платове, и шиятъ най< 
контешкитѣ дрѣхи, а се обличатъ въ 
дрипи; произвелѵдатъ най-вкуснитѣ хра­
ни, а се хранятъ съ кукурузъ и ржжь, 
пли пък'ь умиратъ отъ гладъ—отъ една 
страна, и екенлоататори, грабители па 
чуждия трудъ и тирани, конто мжчатъ 
народътъ и живѣятъ пай-богато, безъ 
да работятъ, като грабятъ и ексилоа- 
тпратъ първитѣ — отъ .друга страна. 
На кжео казано, Българската социалъ- 
демократическа Партия е заявявала, 
че за пея сжществуватъ само проле­
тарии, наемни работници и буржуа-, 
капиталисти, Подъ пейнщі кървавъ бай-і 

ракъ катъ байракъ па международната 
демократия, има мѣсто само за неща- 
стнитѣ, опеправданитѣ членове па дне­
шното общество, независимо отъ полъ- 
тъ, вѣрата и народпостьта имъ, кръвь- 
та на които именно е напоила тоя 
чисть и нсопятпенъ байракъ и кърва­
вия цвѣтъ на който стрѣска тъй много 
опия, конто проливалъ тая мъчениче­
ска кръвь, защото той имъ напомня, 
че тѣ рано или кжсно трѣбва да да­
валъ смѣтка за- невинно пролепата 
кръвь! . . .

Но Българската ’ социалъ-демократ. 
Партия не се задоволи само да заявява 
междупародннй си характеръ, тя поиска 
не само на думи, но и на дѣло да 
покаже, че стоп и а международна по­
чва. Тя направи това, като испрати 
на международния работнически-соци­
алистически Кокгресъ въ Цюрихъ свой 
представитель, когото ополномощи да 
изрази солидарпостьта й, солидарпость- 
та на съзнателната и организираната 
часть отъ нашитѣ работници съ ра- 
ботшіцитѣ отъ цѣлий свѣтъ. Съ тая 
си постъпка българскитѣ работници, 
въ името на пай-съзнателнптѣ си пред- 

(Продължение).

Подиръ арестуванието на тѣзи трима 
граждане рѣчевата тълпа съвсѣмъ подивѣ. 
У когото видѣніе бюлетини не правител­
ствения кжсаіпе ги и съ бой го истлас- 
кваіпе вънъ. Въ мѣстото на избора ни­
какви граждане не останаха. Които се 
капѣха да отидатъ, се върнаха съ отвръ- 
щепие, като чуха за насилията, конто се 
върщатъ при изборитѣ. Въ този день бѣ- 
ха бити 18 души граждани отъ тъзи ди­
ва тълпа, която сновѣше отъ мѣстото па 
изборитѣ до пасрѣщното кафене и обрат­
но и когото срѣщпеше отъ. оппозицията 
биѣше безъ всѣкакви причини или поводъ 
и предъ очитѣ на полицейскитѣ агенти, 
които никакви мѣрки не вземаха, за да 
спржтъ тъзи подивѣла тълпа. Търновския 
адвокатъ II. Селвели го биха вънъ отъ 
изборитѣ на площада предъ Полицейското 
Управление и предъ очитѣ па полицей­
ския Приставъ; предъ очитѣ- имъ една 
пияница отъ тъзи тълпа гоиѣіпе по ули­
цата да бие кундураджията II. Мекикчи- 
евъ; Д. Димитровъ, нашия другарь, само 
за присжтствието му далечь отъ урпитѣ 
го биха и т. н. Никого педопустпаха да 

1 се доближи до мѣстото па изборитѣ.
I За арестуванието на другаря ни II. Га­
бровски и за насилията върху изборитѣ 
протестирахме незабавно въ Министерство­
то на Вжтрѣшнитѣ работи. Бититѣ про­
тестирали до Княза.

Въ 4 часа се захвана четението па бю- 
летинитѣ. При четението на бюлетиниті, 
вѣмаше никакъвъ контроль: гражданинъ 

j ежщнѳеть не присжтствуваха; провѣряваха 
бюлетипитѣ тия ежщитѣ, които преди мал­
ко бияха гражданитѣ. Бюлетипитѣ се че- 
тѣха по особенъ своеобразенъ начинъ. Не 

і обявяваха какво е написано въ тѣхъ, а 
отварятъ я и викатъ: „ежщитѣ“ и „пакъ 
тѣ“. Кои сж тия „ежщитѣ“ и кои сж 
„пакъ тѣ“, знаеха само ония, конто ги 

, четѣ ха, или не ги четѣха, а само ги раз- 
:гръіцаха.

На това незаконно провѣрявание па 
бюлетапитѣ нѣмаше кой да протестира, 
а ако се намѣрѣше нѣкой, той безъ друго 
іцѣпіе да бжде исхвърленъ съ бой отъ 

■ мѣстото па нровѣрката.
Въ 8 часа вечерьта вече всичко бѣше 

свърщепь, като обявиха, че биле избрани 
Ст. Стамболовъ и Г. Живковъ съ по 1243 
гласа!...

Предсѣдателя слѣдъ като обяви тъзи 
блѣстяща побѣда на „народно-либерална­
та“ партия, обяви въ сжщото време, че 
оставили безъ послѣдствію заявленията и 
протёстйтѣ па гражданитѣ II. Габровски, 
II. Цаневъ и М- Писаревъ!..

Така станаха изборитѣ за народни пред­
ставители въ Търново. Както виждате, 
тѣ станаха „тихо“, „мирно“, „редовно“ и 
ако щѣте . . . много свободни!

При всичко туй, гражданитѣ останали 
твърдѣ възмутени оп> тѣзи „свободни“ 
избори. Казватъ, че още ежщий день при­
готвили една дълга телеграмма до Княза, 
съ която протестирали тия избори като 
незаконно станали. Но телеграммата пе 
можали да я испрвтятъ по една случайна 
погрѣшка. На другия день, обаче, тѣ съ­
ставили единъ писменъ протестъ, подпи­
санъ отъ 60—70 граждани и го пратили 
до Княза по пощата. Този протестъ, съ 
който искали кассирапието на изборитѣ. 
щѣлъ да бжде подписанъ отъ 200 — 300 
подписа. По заиптересовапитѣ да пе до­
стигне цѣльта си този протестъ, пустнали 
свойтѣ агенти да заплаіпватъ гражданитѣ 
и да дирятъ човѣкътъ, който го разна- 
еялъ за подписвание, за да му го взематъ 
насилственио и да го скжсатъ. За това 
гражданичѣ» побързали да испратятъ про­
теста съ по-малко подписи.

ІЦе ли послѣдва нѣіцо отъ този про­
тестъ; ще ли се кассиратъ тукапіпитѣ из­
бори? Ний се съмнѣваме ...

Нека забѣлѣжимъ, най-сетнѣ. че опит­
ванията на нашия другарь Г. Георгиевъ, 
члепътъ па Общий Съвѣтъ, предъ тукаш- 
питѣ административни власти да прочёѣе 
протокола за изборитѣ, останаха па праз- 
дни. Ний искахме да узнаемъ отъ прото­
кола на бюрото, колко гласа сж подадени 
за нашитѣ кандидати. Но властнтѣ по 
пикакъвЪ начинъ пе искали да му го да- 
датъ. Подиръ дълги тропания, обаче, ту 
въ вратата на Окржжпото Управление, ту 

!цъ вратата на Постоянната Коммиссця/гу

американски братя за борба съ общпй 
врагъ — капиталистътъ, влизатъ като 
съставна часть въ международното се­
мейство на работната класса и се за- 
длъжагатъ да слѣдятъ съ внимание и 
интересъ нейната борба, като и помага 
до колкото може.

Но българската соц.-демократйческа 
партия, прави по тоя начинъ още едно 
много сжществеппо задължение. Въ ин­
тереса на международната борба съ 
капиталпститѣ, въ интереса ца сполу-

патъ като вджхватъ классово съзнание 
въ работпицитѣ отъ свойта страна и 
гн привличатъ въ редоветѣ па социа- 
лизмътъ.

ІЦс се рѣче, Бълг. С.-дем. Партия, 
организираната часть отъ българската 
работна класса, като испрати делегатъ 
на международний конгресъ въ Цюрихъ 
заяви високо предъ свѣта, че іце ра­
боти съ всичкитѣ си силп за да вджхпе 
классово-по.іптическо съзнание между 
свойтѣ другари-работници и да ги при­
влече въ свойтѣ редове. Предстоящитѣ 
избори за градски съвѣти ще покажатъ 
до колко тя ще непълни задлъжението 
си!

Считаме за излишно, най-сетнѣ, да 
забѣлѣжимъ, че. както се учимъ отъ 
„Бе Peuple“, органъ па фрапцузската 
часть отъ белгийската соц.-демократ. 
партия, българската ерц.-демократич. 
партия и нейпий Извънр. Нациопал. 
Конгрёсъ, държанъ наскоро въ Тър­
ново сж обърнали на себе си внимание­
то на всички. Както се учимъ, по-цата- 
тъкъ българската соц.-демократическа 
партия се признава и третира като та­
кава отъ Конгреса.

Пека се помжчимъ да оправдаемъ 
почсстьта, която пи се отдава отъ пред­
ставителите па международний проле- 
тариатъ! Пека съ двойна енергия се 

' впустнемъ/ въ великата освободителна 
борба, като организираме българскитѣ 

; работници, като всѣваме въ тѣхъ осво- 
бодите.іпіітѣ идеи на социализма!

Прочее, да живѣе Българската Соц,- 
демократическа 11 артия!

Да живѣе междупародннй соцпализмъ!

Петко въ

РАПОРТЪ
ЗА

ДѢЯТЕЛНОСТЬТА НА ТЪРНОВСКАТА СОЦі- 
дЕмократич. дружина въ изборитѣ на 

18 Юлий<

въ вратата па Общинското уп Г 
пашня другарь можи да Чуе J JrT 
Управление, че гласоветѣ, nor F 
нашитѣ кандидати, биле 22. хјЈ; 'Дива 
че Избирателното бюро толко''1теи 
гласове е отдѣлило за боцйа'ЛИ(У, е за 
кандидати! Що му трѣбваш’е ц парч 
спокои? Най-лесното бѣше щ Дѣп ( 
и тѣзи гласове въмъ „сад.*  йда 
„пакъ тѣ . Но . . . ■ Ч t

\кза
Мѣстната социалъ-демократпчІ •Ба‘ІС 

жипа употрѣби, заедно съ останал- на ' 
членове на Общия Съвѣтъ на г пРа] 
всички възможни мѣрки, за да nZ нов( 
зира свойтѣ идеи, програмната на-ва 
ята между избирателитѣ и да і, се 1 
приетнтѣ отъ Конгреса рѣшеніи г впа: 
чай на изборитѣ. Ний съ ѵдой 
констатираме факта, че кратката g l 
телна борба, при всичкитѣ го.тЬщНП 
копия и своеволия отъ страна на;. бат: 
тѣ, принесе пужнитѣ плодове за ;си 
на социализма. Нашата дѣятелнос Срѣ 
влече симпатиитѣ на повечето rpJLn 
размърда работническото населеній 
града и даже въ селата, манифеспЈ 
каза най-тържествеппо нашит!
стрѣмлении и цѣли, унищожи у и. шаі 
отъ работническото население прг поз 
дъцитѣ противъ социавизма и соцк: ()0І 
тѣ и проби широкъ пжть въ обш п0 
на нашитѣ идеи. Участието пи и 
ритѣ внесе едно ново пѣщо, ново:60' 
ние, новъ духъ въ политическо ці;ОГ 
ственно отношения. Най-сетнѣ, фват 
участие въ изборитѣ послужи за і док 
бератъ мнозина отъ работническог. се 
ление кои сж неговитѣ истински пр.

Вслѣдствие на това, резулташ ‘ 
изборитѣ за насъ въ Търново, кан;ЯТ( 
всѣкждѣ, гдѣто партията взе учг. пш 
тѣхъ, сж извънредно сжщественнн.: тоі 
резултати ни учатъ, че за успѣха: за1 
шето дѣло, на работническото соціс; 
ческо движение е необходимо да ■ 
пай-дѣятелно участие въ всички і!:фие

Прочее, да живѣе българската ( $еі 
демократическа партия!

Езбирателний Коммитег: ■ см 
на мѣстната соц.-дбмокр. друн коі

Българсний^иии7днійинр<ги|^
и неговата тактика., Д-

Има около девсть мѣсеца опгеді 
сжществува като отдѣлка пари ь ’) 
свой органъ и программа Бъ.і№Дсн( 
Соц.-демократическа Партия. Вг ви. 
деветь мѣсеца, благодарение ві ісы 
чната си тактика и енергичност|Ј'а.
ЧЛСІІ.ѴDU 1 JL> U1 1Л IlCUlpCboxl 
хи! Обаче, отъ първий моміД 
появяваиието си, тя имаше свою 
ни врагове. Кои сж тия врагове.', 
гарската буржуазна ли? Да, ве­
ду ма. А. защо? Това знай 
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който е слѣдилъ социалцетич^р 
тература у пасъ. Ний нѣма - 
повтаряме тука. Но това в]Н 
отношение на българската бурЕ. 
къмт» нашата партия е и естесі!'; 
и желателно; безъ пего тя ве- 
пито да живѣй, вито да. се рЧ 
Но освѣпъ тоя си историческп 
Българската Соц.-демократичен- 
тия има и други още по-вър.^- 
но-заклѣтъ врагъ — той е БъЖ 
Соц.-демократически Сътозъ! ЦУ 
има хора, които подъ булото | 
циалъ-демократизмътъ вършал г| 
непростителни пе само за еди^Ј 
демократъ, по просто за едиІ1Ъ ЧА, 
човѣкъ! Тоя С'ыозъ въ продь-^ 
па цѣли деветь мѣсеца е пас-| 
всичкитѣ си стрѣли противъ д 
партия*);  за него борбата 
азията, веявапието па классово 
пие въ работпицитѣ е стояло . 
денъ планъ! Всѣка кРачкаХ| 
всѣки успѣхъ на Българската 
демократическа Партия е h's‘ .

Оть забѣлѣжката на центра.yj;
стена въ послѣ,дията книжка на ь ’ ‘
училъ аа съществуванието на вОцЙ 
демократически Съюзъ като ',акЪУ,'е!1а ріЦ , 
въ продължение на цѣли деветь м ■ ;
ца подъ името съюзцстц. съ върши-■ 

Г>Ѣ.Ь і|а



%i;L.
отъ части сърдцето му, е порождалъ пай-

нова дружина, която 
се присъединява къмъ

ПоШдива злоба въ 
(членове! Всѣка 
е заявявала, че

е д. партията е бивала атакувана отъ всич- 
да г ки страви; всѣко писмо на „централ-

душата на неговитѣ

піг цата группа до всички группа на Съ-
Ікза‘(, съ най-ниски намѣреніи!, е би­
вало распраіцано до всички дружини 

'Ти,Чш Лартияти! Исключения отъ това 
на '• правило има малко. Казахме, всѣка 
да nJ новооснована дружина е била напада- 
та на- ва отъ членоветѣ на съюза, които с»ж 

Да п/се мжчили да деморализирате, да раз- 
еп«я г вратятъ работпицитѣ и да^ги отцѣ- 

УД^пятъ отъ Партията! Но което е въз­
гойна иутителпото, то е, че Съюза въ бор­
та на- бата си съ успѣха па пашата Партия
зе за жи е служилъ само съ непозволителни 
телкфрѣдства и разни клѣвети, пущани по 
го ’Хадрессъ па най-влиятелнитѣ членове 
иифеДt? българската Соц.-демократическа 
mi; / Партия. Да, казваме го па всеусли- 
киуп.шапие, само съ клѣвети и други пе- 
ие пре- позволителни срѣдства! . . Българский 
11 С0®’.Соц.-демократическп Съюзъ е разбитъ 
ъ Оощ; по всички линии на теоретическата 

110 борба; нии сме доказвали и сме всѣ- 
іескои кога въ състояние да докажемъ пего- 
?тнѣ, -.вата теоретическа несъстоятелност!», да 
жк за: докажемъ, че членоветѣ му, ако и да 
віесюн се наричате социалисти, социалъ-демо- 
іѵпапг’кРатп Да;ке? п0 практическата си дѣ- 
ііо ятелпость не се отличавате отъ дреб- 
зе ye.; питѣ буржуа, отъ буржуата даже — 
ггвенни.: това за знание на работпицитѣ. Ето 
уелЬ: за1ц0 т-р сж принудени да прибѣгнатъ 
1ОС0ЧЧдо пай-крайпитѣ срѣдства. Горкитѣ, 

И О ДЛ Кж у
ичкийне вижДатъ до кхдѣ ги завежда озло- 
:ката й| беиието имъ . . .

Доказателство за това служатъ пи- 
нмитег: • смата отъ дружияптѣ и частни лица, 
р. друи които сж се получавал#, на цѣли дс- 

веть мѣсеца. Като пресно доказател- 
ПЈЈ^ство па това служи дописката исира- 
' Ітена отъ Варна отъ другаря ни X. 
ИКа, |Д. Стоиловъ. Ето и дописката:

I „Съ скърбъ ида да ви моля да дадете мѣсто въ 
Ц<Т ОП" единъ отъ по-иървитѣ броеве па почитаемия ви 

вѣстникъ на слѣдующею:
. Преди нѣколко дни азъ ви съобіцйхъ, че си о- 

Бъ.1№| сновахме дружина въ градътъ, но днесъ пъкъ ида
гит Bit сь сълзи на °'ІИ да 0І1иша развалата, която пред- 

'' I виждамъ; да ви кажа, че съ всевъзможни начини 
НПѲ И съюзиститѣ сполучиха да разубѣдятъ до днесъ 7 
.„пцлміЛ.Ј’"іи отъ членоветѣ ни и 4 души отъ ііовопостж- 
ИЧНОСі f палиаѣ (бѣхме 15 члена при основанието, а еега 

ГОЛѢМИ броиме 19 члена). Па първий того имахме събра-
ние съ цѣль да заздравные расклатепбто ни вече 
устроено дружество, но събранието не било да 
уздрави расклатеното, нему се било скроило кю- 
лявъ отъ г-да г-да ІО.... и А....  отъ които първий
е ученикъ или учитель, не зпая, а вторий учитель, 
както ми се струва. Послѣдняя е билъ въ 
Шуменъ. Па тръгварие всѣкой разбира отъ гдѣ е 
взелъ инструкции и съ пристиганието си още за­
хвана да разубѣждай«., подпомагаш, отъ 10., който 
и отъ по-рано въ продължение на нѣколко дни, 
тоже подпомаганъ и отъ други, даже нѣколко пжти 
и дома ни дохождаха и какви думи не уиотрѣбя- 
ха, мене е срамъ да ги повторя сега, понеже не 
сж прилични за такива, които носятъ това име!

И така, въ това събрание сполучиха и взеха 
рѣшение за разединението ни, като отбраха пето- 
членна коммиссия (разбира се, че и тѣ.сами вли­
заха въ нея), за да иаредятъ нѣкакъвъ-си праг.ил- 
никъ само за Работннческий ни Клубъ и никакъ 
да пе се спомѣпувало за социалистическото дѣло 
(пакъ то, но....), а азъ като видѣхъ и предвидѣхъ, 
че е работа на съюза, отетжпихъ и ежіцевременно 
си дадохъ оставката, за която А. запита дружина­
та, която броеше не ио-малко отъ 20 души (защо- 
то А. бѣ довелъ съ себе си и други помощници) 
и тѣ (членове и не членове), като запита той, при­
ета ли е оставката на предсѣдателя или не, мно­
зина отговориха приета е, и азъ като казахъ, че 
отъ сега ме нѣма съ васъ, всячкитѣ единогласно 
рѣкоха, че безъ тебе се не може още, догдѣ се 
избере новъ предсѣдатель, но азъ категорически 
отказахъ и всички станахме и си се раздѣлихме, 
слѣдъ като, най-послѣ, А. се записа за членъ и 
поведе убѣдепптѣ отъ пего на едва страна, а пий 
остапалитѣ по старитѣ си наредби на друга. Ка- 
квото стане за напредъ, всичко ще .забѣлѣзвамъ за 
спомѣнъ! Между социалисти и съюзисти война въ 
Вългарил, ама каква я... 1! Нека всички да зва­
ли», че пий рнботницитѣ до толкова бѣхме напад­
нати отъ съюзиститѣ ужъ, съ такива груби думи, 
щото даже и до животни пи унижиха, че нищо не 
сме разбирали и ..., срамъ ма е, ие мога да из- 
рѣка всячкитѣ изрѣчени отъ тѣхъ думи. Само ще 
кажа, че тѣ сж хора, както азъ разбирамъ, пар­
тизани, а ие, както искать да се вари угъ, соци- 
алисгп, защото азъ разбирамъ, че диалистіпѣ 
не се увличатъ съ никаква партия і свѣта, ка- 
квато и да би била тя, както тѣ.

На вредъ правятъ това тѣ, но отъ нигдѣ не 
сьмъ срѣщналъ подобни настроения както въ Варна.

Азъ вѣрвамъ, че нашитѣ представители въ Цю­
рихъ рега като срѣщнатъ извѣстиитѣ дѣяния па 
братята (съюзиститѣ), ще рѣшатъ и този въпросъ 
?еди’ьжт» за всегда... и дано ио-скоро, заіцото азъ 
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предвиждамъ, че ще има по-нови-^і ііо-практични 
способи срѣщу нашето направено, което по всѣки 
начинъ се трудятъ деня и пощя да развалятъ. По 
пека сега това се забрави и упрости, та поне за 
други пйіть и нигдѣ дано го не новтаряті. но кой 
знай... ще видимъ.

J ставътъ ни укриха и едвамъ днесь го внесоха 
и за подигравка бѣха дали единъ другъ видъ, а 
нротоколитѣ отъ събранията още не сж ги дали и 
пе вѣрвамъ да ги дадатъ, но ще видиме. Отъ тука 
разберете до колко мръсни постљпки сж предпри­
ели. Има още много да се пзяви, но другъ пжть.

Варна, 1 Августъ 93 г. X. Д. Стоиловъ.
(самарджия)“

Много добрѣ, господа! Продължа­
вайте !

Българската Соц. - демократическа 
Партия, обаче, никога не се е стрѣс- 
кала отъ тая атака па Соц.-демокра­
тический Съюзъ. Тя е знаяла винаги, 
че истината е па нейната страна, а 
истинатта рано пли кмсио ще пзлѣзе 
предъ очитѣ на всички! Тя прочее, 
смѣло крачи напредъ, пёйпптѣ сили 
все повече и повече растатъ и пе е 
далечь времето, когато, заедно съ укрѣп- 
ваішето па движението, клѣветниче- 
скитѣ стрѣли на съюзиститѣ ще срѣ- 
щатъ предъ себе си желѣзни стѣни!

Проче, да живѣй Българската Соц.- 
демократическа партия!

Петковъ.

Коммитетъ Гройлиха да иредсѣдателствува ; 
на засѣдаиието за съставяние на Копгреса. [

Гройлпхъ заема прёдсѣдателското мѣ-! 
сто и предлага да се приеме правилника1 
на Конгреса и да се избере Бюрото. При-ј 
ето отначало да се чете правилника членъ | 
но членъ; рѣши се отсетнѣ съ 243 про­
тивъ 37 да се приеме изцѣло. Съ това се ј 
свърши заседанието.

Въ недѣля слѣдъ пладнѣ назначено і 
шествие изъ града на представителитѣ,' 
както и па всичкитѣ работнически друже­
ства. При хубавото време това шествие се 
удаде прекрасно. Въ шествието бѣха на­
редени въ кололи по четире души около 
10,000 работници съ множество червени 
знамена, на които лъщяха разни надписи. 
Нѣколко музики вървятъ па чело па от-, 
дѣлпитѣ части па шествието. Въ шестви-' 
ето особенно се хвърляха въ очи дѣтски-, 
тѣ отдѣленіи! отъ момченца и момиченца. 
въ червени шарфове и съ голѣми вѣіщп 
въ ржцѣ. Въ шествието участвуваха нѣ­
колко стотини дѣца и жени. Надписа па 
дѣтскитѣ группи носепъ на една пръчка: 
„стрѣмлението на нашитѣ бащи ѳ на­
ша благословия“ прави силно впечатле- ј 
ние. Шествието премина презъ различни ■ 
улици и се спрѣ при ммжеката гимназия, | 
па грамадната площадь за гимнастически 
упражнения. Два часа паредъ стояха тѣзи 
хиляди хора и слушаха рѣчитѣ на разпи- 
тѣ ораторй, както и пѣснитѣ на голѣмий 
работнически хоръ. Думитѣ willkommen! 
willkomnien! (добрѣ дошли) въ марша за 
иосрѣщание далечь се раздаваха. Грой- 
лихъ каза една поздравителна рѣчь, въ 
която основателппгЬ надѣжди за побѣда 
па пролетариата се .посрѣщаха съ най- 
живи викове на радость. Вмѣсто знамени­
той апглийский работнически агитаторъ 
Бьорнса, който пе дойде, говори делегата 
Хобсепъ, който увѣри пролетариата отъ 
континента, че английскитѣ работници се 
присъединявате къмъ него въ борбата за 
освобождението па работнический классъ 
отъ цѣлий свѣтъ. Белгийския агитаторъ и 
делегатъ Волдерсъ говори за борбата, въ 
която работпицитѣ постоянно се намирате 
и за предстоящата още освободителна бор-' 
ба. Той каза, че ний, социалиститѣ, трѣб- 
ва да бждемъ съединени не само тукъ па 
междупародний Конгресъ, по въ рѣшител-; 
пия моментъ па великата освободителна 
борба, на генералното сражение между 
експлоатирапитѣ противъ експлоататоритѣ. 
Бебель блегодари птвейцарскитѣ работни­
ци за гостоприемството, което тѣ всѣкога 
см показвали къмъ избѣгналитѣ социали­
сти борци и каза, че безъ поддържката 
на швейцарцитѣ Германската соц.-дсмокр. I 
партия никога не би направила тѣзи успѣ-1 
хи, които тя направи... Турати (италияп- 
ски делегатъ) констатира, че италианскитѣ 
работници отъ година на година все по-

I вече се организирате и ставате» въ състо- 
ние да приемате» по-голѣмо участію въ 
общата борба. Тѣхното знаме е червеното 
знаме па международната социална демо- 
кратия.

Дълго, дълго послѣ това улицитѣ бѣха 
пълни съ хора, които носѣха на гжрдитѣ 
си червената лента съ надпись: „меоюду- 
народенъ работнически вирнал четически 
Конгресъ вг> Цюрихъ. 1893 Августъ 6—12й.

Въ попедѣлпикъ, 7|26, засѣдаиието се 
откри съ изоирапието на Бюрото. Всѣка 
иациопалпость испрати свои представители 
въ Бюрото. Иредсѣдателствува Зингеръ/ 
германски работнически представитель въ 
Парламента.

Ако и правилника да се прие изцѣло, 
по първий членъ, който гласи, че въ Кон­
греса се допущатъ само представители на 
работнически синдикати и на всички со­
циалистически партии и организации, кои­
то признавате» нуждата и необходимостьта 
па „политически дѣйствия“, предизвика 
шумни и дълги разисквания. Работата се 
състои въ туй, че въ Конгреса се появиха 
и представители па разпи анархически 
дружества, които пе признавате» тѣзи фор­
ми на политически дѣйствия, които го- 
сподствуватъ въ всичкитѣ социалистически 
партии. Подъ думитѣ „политически дѣй- і 
ствия“ тѣ разбирате» и всички актове па [ 
насилия: бомби, динамитъ ит. п. Но най- . 
главното е, че тѣ отричате» всички легал­
ни срѣдства за политическа борба, като: 
Парламентитѣ, всѣкакви изборни учрежде­
ния, работническо законодателство и въ­
обще всички срѣдства. които давате, въз­
можности на широкитѣ масси па пролета­
риата да се организирате, да се бори и да 
достига своитѣ искания при тѣзи условия, 
които господствуватъ при днешната обще­
ственна организация. Ясно е, че тѣзи хо­
ра иѣматъ мѣсто въ единъ международенъ : 
работнически Конгресъ, гдѣто работпиче-!

ПИСМА ОТЪ ЦЮРИХЪ.
Цюрихский Интѳрнационалѳнъ работ­

нически Конгрѳсъ.
I

Азъ пѣма да описвамъ голѣмото ожи­
вление, което царствувапіе въ Цюрихъ още 
нѣколко депа преди откриваиието па Кон­
греса; пѣма да описвамъ блестя щитѣ срѣ- 
щи, конто тукашпий Организациоиенъ Ком- 
митетъ устрои па представи! елитѣ на раз- 
питѣ националности. Всичко това преда­
ваше единъ праздниченъ видъ па цѣлий 
градъ и представителитѣ па работпицитѣ 
отъ цѣлия свѣтъ пѣма да забравятъ ис- 
кренпата, братската срѣіца, която швейцар- 
скитѣ работнически партии имъ устроиха.

За мѣсто на засѣданье па Копгреса 
оргапизациопия Коммитетъ избра голѣмата 
зала въ Tonhalle (здание за концерти и 
музикални увеселения) край езерото. За­
лата е окичена съ зеленчукъ, особенно 
мѣстото за бюрото; на стѣпата портрета 
на Маркса, изработенъ отъ талантливата 
дъщеря па толкова заслуживпшй въ швей­
царското работническо движение работни­
чески Секретарь Гройлпха. По стѣпитѣ 
написанъ съ голѣми червени букви девиза 
па работпицитѣ, пай-па предъ 'отъ г.крдитѣ 
на Маркса излѣзлий впкъ „пролетарии 
отъ всички страни, съединявайте се!“ То­
зи викъ е написанъ па всички язицп, 
представени па Копгреса, сжщо и на бъл­
гарски.

Въ недѣля, на 6 Августъ (н. с.) въ 10 
часа се събраха представителитѣ па ра­
ботпицитѣ въ залата да се конституират!». 
Пе ще и дума, че публиката, която пъл- 
пѣше галерииіѣ» бѣше безбройна. Засѣда- 
нието откри пай-старий борецъ па демо- 
кратическитѣ принципи въобще и на со­
циалисти ческитѣ въ частность въ Швей­
цария—Вюрклн. Малкото, но силни думи, 
които той каза, се посрѣщнаха съ извън­
редно съчувствие. „ТІълепъ съ радость“, 
каза той, ,,азъ ноздравлявамт» представи­
телитѣ па работпицитѣ отъ всички страни... 
Вѣхъ представитель и въ Интернационала. 
Но каква грамадпа разлика; Тамъ стотини 
ептуссиасти, тукъ миллиони и миллиони 
работници сљ представени. Буржуазпята 
пе непълни и не може да непълни даде­
ното си обѣщапие: свободи, равенство, 
братство и щастие на человѣчеството. 
Пролетарията ще непълни тъзи задача. 
Капитализма прави нещастни миллиони 
хора. Малко това! Опустошава и „самата 
природа, заразява въздуха. Fourier вѣрно 
опредѣли характеритѣ му: „суша и порои, 
жарь и студъ, вслѣдствие на това буря 
— революция“. Само пролетариата ще 
премахне тѣзи злини и ний сме се събра­
ли да разсъждаваме за срѣдствата па пре- 
махванието имъ. Бжджщето е всесвѣтска 
република (силни ржкогглѣцкания). Разли­
чията съ нищожни, а нищо пѣма по-вели­
ко отъ най-великата мисъль: освобождени­
ето па пролетариата е дѣло на самия 
пролетаріатъ“ (оглушителни ръкоплѣска- 
ния).

Всичкитѣ рѣчи се превождатъ па три 
язика: нѣмски, френски и английски. Biop­
ic,іи моди вице-президента на оргацизац, 

скитѣ представители иматъ да разисквате 
върху срѣдствата за освобождението на 
пролетариата. Пролетариата е самъ плодъ 
па капиталистическото производство, а слѣд. 
и па съотвѣтствующата на туй производ­
ство общественна организация и, за да 
премахне тъзи организация, трѣбва да си 
служи съ тѣзи срѣдства, трѣбва да рабо­
ти въ тѣзи условия, които господствуватъ 
въ тъзи общественна организация. Всѣки 
други видъ борба, не се докосва даже до 
тѣзи условия, които трѣбва да се премах­
вате. Всѣки други видъ борба стои вънъ 
отъ тѣзи условия.

Подишаха се тълкувания па думитѣ 
„политически дѣйствия“ и всрѣдъ тѣзи 
тълкувания се закри въ 12 часа засѣда- 
нпето. Подиръ обѣдъ Бони, французски 
делегате», предлага да се приеме чл. 1 
тъй както си е; нарича анархиститѣ агеп- 
ти-провокатори и глупави, безсъзнателни 
глави.

Анархиста Ланддауеръ казва, че анар­
хиститѣ стоели тъй сжщо върху социали­
стическа почва, че тѣ тъй с.ъщо предста­
влявали работнически организации и слѣд. 
тщѣбвало да оставате» въ Конгреса, ако 
и подъ думитѣ „политически дѣйствия“ 
трѣбвало да се разбира изобщо всѣко на- 
падаппе па сегашната наредба. Апархи- 
ститѣ биле тъй ежщо избирани въ публич- 
питѣ събрания, както и другйтѣ делегати.

Нѣколко английски и почти всички фран­
цузски делегати защищавате това положе­
нію на Лапддауера. Трѣбва да се знае, 
че французскаго работническа класса е 
слабо представена въ Цюрихский Конгресъ. 
Французскаго социалъ-демократическа пар­
тия нѣма пи единъ делегатъ, тъй като 
всички сљ заняти съ предстоя щитѣ избори. 
Най-талантливитѣ и енёргични борци Гедъ, 
Лафаргъ, Феруль и пр. не приежтетвуватъ 
на Копгреса. И това предаваше па дру- 
гіггѣ французски организации, конто бѣха 
представени па Копгреса, съвсѣмъ голѣма 
сила. Английскитѣ синдикални делегата 
съ апархистически духъ напирать на това, 
че човѣкъ може да бжде членъ па една 
работническа синдикална организация и 
може да бжде анархисте и че пе бива 
болшинството въ Копгреса да комапдува 
мепшипството. Бебель зема думата за да 
мотивира предложението подписано отъ 
него, Ланга, Адлера, Кауцки и др., което 
се състои въ това, че къмъ 1 чл. както 
си е, трѣбва да се прибави и слѣдующето 
разбирапие на думитѣ „политически дѣй­
ствия“: „Ползувапие съ политически права, 
участие въ законодателството“. Въ своята 
мотивировка: „Положението, че човѣкъ 
може да бжде членъ па синдикатъ и въ 
сжщото време анархисте», не е вѣрно: 
Тред-ІО.іиопитѣ стоятъ па классова почва, 
а анархиститѣ не. Указваха ни на разли­
ката между пасъ и холандцитѣ; колкото 
и да се различаваме въ много въпроси, 
въ една обща точка пий се схождаме, въ 
политическата си борба противъ буржуа- 
зията. Общата точка между пасъ и анар­
хиститѣ е взаимната пи борба, като че 
буржуазията пе сжществува. Тѣ се свѣ- 
пяте» да се наричате» анархиста. Тѣ нѣ- 
матъ пи едно общо име. Да, тѣ сами пе 
зпаятъ какво искате». Тѣ помежду си не 
сж съгласни. Съгласни сж само въ борба­
та си противъ социалната демократия“. Бе­
бель моли да му се приеме предложението.

Между това внасяте се разпи предло­
жения: Белгийската делегация предлага 
да се гласува 1 чл. тъй както е израбо­
тенъ въ Брюкселскитѣ предварителни по­
становления, безъ всѣкакви допълнения.

Фраицузитѣ предлагате» чл. 1 да се из­
мѣни така: приемате се и делегатиг!», 
конто признавате» необходимостьта па ра­
ботническата организация. Друго предло­
жение: да се допустнатъ даже и неполи- 
тическитѣ дружества. Прие се предложе­
нието па белгийската делегация и тълку­
ванието па Бебеля. Слѣдъ това па анар­
хиститѣ пе остана нищо освѣпъ да излѣ- 
затъ отъ Копгреса. Съ това си рѣшенію 
международпий Цюрихски Конгресъ още 
ведпъжъ доказа, че нищо общо нѣма ме­
жду анархиститѣ и социалъ-демократитѣ 
и заради това иървитѣ не трѣбва да за- 
сѣдаватъ въ събранията па вторитЬ.

Съ това се свършвате» дебатитѣ по при- 
емапието на правилника и се пристжпи 
къмъ присманиетр дневния редъ па Кон­
греса. Дневний редъ се прие изцѣло:

1] . Мѣрки за международното прилага­
нію на осемъ часовия работепъ день;

2] . По празднувапието манифестацията 
па 1 Май;

3] . Политическата тактика на социалъ- 
демократитѣ :

а] Парламентаризма и избирателната аги­
тация ;



провѣрката па мандатитѣ. II.

Секретарь на Конгреси: Ст. Димитровъ.

съществуванието и развитието й, 
се занимава и съ органпзиранието

па
тя

Съ него се съглася и Стр.

б] правото участие па народа въ зако-| указа на това, че тя служи като срѣд-

на работпицнтѣ, като привлича все 
по-нови работници къмъ себе си. Ком- 
мисспята приведе цифри за числото 
па нашитѣ работници по фабрикитѣ,

Пикардъ, президента на Федерацията занаятчийницитѣ, за полскитѣ работ­
на горскитѣ работници, благодари Копгре-

дълго.

подателството;
4] . Поведението па социалната демокра­

та въ случай на война:
5] . Покровителство на работпицитѣ;
6] . Национално и международно про­

фесионално оргапизирапие;
7] . Международната организация па со­

циалъ-демократитѣ. Пропагандата между 
селенитѣ. Това стана по инициативата па 
ромжиската делегация, подкрепена от'ь 
русскаъа, българската, сръбската, итали­
анската, испанската и др. Освѣпъ това
подигпа се въпросъ и за всеобщата стач­
ка. Гласуван ието стана по националности: 
12 националности гласуваха за Поставяни- 
ето тоя въпросъ на дневеиъ редъ [между 
тия и българската], 6 противъ и една се 
въздържа.

Слѣдъ опредѣлепието дневепъ редъ за­
седанието се закри.

Въ вторникъ Конгреса трѣбваіпе да се 
занимава съ протеста отъ страна на анар- 
хиститѣ. Холандската делегация иска, що- 
то Конгреса да се повърне още единъ 
іій.ть къмъ този въпросъ, по по мотивира­
ното предложение па единъ английски 
делегатъ, Конгреса премина съ силни акла- 
мации къмъ дневния редъ.

Австрийската делегация внася предло­
жението да се искажать симпатии на на­
ходиш,игѣ се въ стачка минни работници 
въ Англия и да се събератъ парични по­
мощи. Приема се съ живи акламацпи. Па- 
часа нѣмската делегация заявява че внася 
500 лела, италианската — 100 ...

ство за оргапизирапие, групппрапие 
па работпицитѣ и като урегуляторъ 
на отношенията между труда и капи­
тала и пай-послѣ помоли делегатитѣ да 
обърпатъ по-голѣмо внимание върху 

I този въпросъ, като забѣлѣжи, че той 
; заслушва сериозно внимание и разис- 
I квание.

Думата взе Кировъ, делегатъ отъ 
Кюстёндилъ. Като указа на това, че
дѣятелпостьта па Бурсата па Труда 
се състои въ туй, да служи като по- 
срѣдпикъ между работпицитѣ п госпо- 
даритѣ при паемапието, той исказа 
мнѣиие, че у пасъ още пѣмало нужда 
да се съставя такова учреждение, тъй 
като преди всичко било потрѣбно ор- 
ганизиранието на работпицитѣ за тая 
цѣль. Той предлага това да вършатъ 
за сега дружипитѣ. Отговори му се 
отъ коммпссията, че не въ това само 
се с'ьстои дѣятелпостьта па Бурсата, 
и че отначало, както и презъ време

са за съчувствието и помощьта, ако и, 
както каза той, горскитѣ работници сега 
за сега да пѣматъ още нужда отъ нищо.

Прочита се едно писмо пратено отъ II. 
Лаврова отъ името на русскитѣ револю­
ционери, които исказватъ съжаление, че 
пе могатъ да бждатъ представени па Кон­
греса и го молятъ да се занимае съ а- 
грарний въпросъ, тъй като въ Руссия — 
земмедѣлческа страна — социалистическата 
пропаганда правяла вередъ селенитѣ го- 
лѣии успѣхи.

Русский делегатъ Плехановъ заяви, че 
той представлява една работническа груп­
па въ Пётерсбургъ и че се радва, че тѣ- 
зи причини, конто пе иозволяватъ на рус 
скитѣ революционери да бждатъ предста­
вени па Конгреса, вижда се, сљ побѣдени, 
както доказва факта па неговото предста­
вителство.

Слѣдъ това Коигресътъ се занимава съ

Извънрвд. Националенъ Нонгресъ 
ьь ТЪРНОВО.'

ЧЕТВЪРТО ЗАСѢДАНИЕ.
(Продъіжсние и край).

РАПОРТЪ
на Габровската мѣстна дружина.

Вързамъ да ви явя новината, че паша­
та „народно-либерална партия“ сполучи 
да прокара за представители двѣтѣ свои 
свѣтила върли буржуа Мапафова и Кара-

ници, слугитѣ, слугинитѣ и пр., отъ 
които се оказа, че у пасъ има по- 
трѣбния елемептъ за организиравие 
Бурса па Труда. Д. Георгиевъ каза, 
че пай-главпо пѣіг.о за насъ е разви­
тието на движението и оргапизирани- 
ето па работпицитѣ въ социалъ-демо- 
кратически организации, горади конто 
ний трѣбва да употрѣбяваме всичкитѣ 
си усилия за тъзи дѣятелпость. Той е 
па мнѣи’ие да се отложи този въпросъ 
до идущий Колгрссъ, прозъ което вре­
ме дружипитѣ да го обмислятъ па

Въ вторникъ, 6-й Юлий, въ 8 часа 
сутриньта засѣдапието се отвори съ 
вълросътъ по преглеждан исто органи­
зацията на партията. Коммиссията 
представи и прочете па Конгреса пре­
работената и измѣнена, отъ нея орга­
низация. Слѣдъ прочитанието почна 
се преглежданисто й членъ по членъ. 
Коигресътъ прие представената отъ 
Коммпссията организация съ нѣкой 
измѣпешія и допълнения.

Слѣдъ това Коигресътъ премина 
къмъ въпросътъ за издавайието отъ 
партията па едно ежемѣсечно списа­
ние. Коигресътъ рѣшава: партията да 
предприеме издавапието па едно спи­
сание съ по-отбрипо и по-добро съ­
държание. За срѣдства за издавапието 
му ще служи абонамента, който ще 
бмде въ предплата. Дружипитѣ се за- 
длъжаватъ да го распространяватъ и 
да събиратъ абонамента. Оргапизира- 
пието му се предоставя на Общий 
Съвѣтъ.

ОРГАПИЗИРАПИЕ БУРСА ПА ТРУДА.

Въ два часа подиря, обѣдъ Конгре- 
сътъ премина къмъ въпросътъ за ор- 
гапизираппето Бурса на Труда. До­
кладва членътъ отъ коммпссията по 
оргапизираппето Бурсата на Труда, 
Гавр. Георгиевъ. Той описа накратко 
службитѣ и значението па Бурсата;

часть отъ честпитѣ буржуа 
тѣхното желание, но не и\

Долу реакцията!
Да живѣе Социалната ДемовЈ 

за дружината Г.^

гйозова. По питаниетб е, именно отъ кои 
хора сж‘тѣ избрани и кои сљ имъ дали 
пълномощия за въ VII Народно Събрание. 
Вие познавате нашата „либерална партия“ 
нейното „огромно болшинство“, че е съ­
ставено отъ сопаджии, [което „Свобода“ • 
много развива на свойтѣ си членове], пи­
вници, чиновници, метачи и подкупени съ 
пари гласове. За една бюлетина нашитѣ 
либерали даваха два лева, за да я пусни 
хубосникътъ въ кутията. Назвать, че че­
тири хиляди лева см пръснали Карако­
зовъ и Манафовъ по • изборътъ, защото 
нашитѣ пиепици за два лева и душа да- 
ватъ. Жално е човѣкъ да гледа на таки­
ва едни агитатори отъ „народно-либерал­
ната партия“, които см забравили разумъ 
и съвѣсть, честь и срамъ, които, іцомъ 
видятъ нѣкой човѣкъ и се олавятъ за 
скута му, като слѣпецъ о тояга и съ всѣ- 
възможни начини успѣвать да задушатъ 
мисъльта па избирателя, да го унижатъ 
да гласува за тѣхъ. Не е ли унижение 
това за такива думбази, като Карагйозов- 
ци? Язъкъ за буржуазното имъ величие....

Нашата дружина па 11 того рѣши да 
земе участие въ изборитѣ споредъ рѣше- 
нието па конгреса въ Търново. Още па 
11 нашитѣ. другари отидоха по колибитѣ 
да пръскатъ манифеститѣ и раздадутъ

Георгиевъ.
Слѣдъ дълги разисквания Копгре- 

сътъ рѣши да се даде този въпросъ 
па разисквание па дружипитѣ, които 
въ едно скоро време слѣдъ Конгре- 
сътъ да пратятъ рѣшепията си па І 
Общий Съвѣтъ.

Предсѣдательтъ внесе предложение 
за уреждание па вѣстпикътъ. До сега, 
каза той, вѣстпикътъ се е поддържалъ 

іотъ всички паши другари и морално, 
; и материално. Другарптѣ сж пращали 
I статии, дописки, разпи съобщения, бла­
годарение па които той можа да се 

' издигне па това си положение. Най­
-важния му отдѣлъ е вътрѣпіния. Раз- 
I питѣ дописки, съобщения, свѣдѣпия 
изъ живота на работпицитѣ, за про- 

. падапието па занаятчиптѣ и т. п. см 
jименно, които направиха вѣстпикътъ 
тъй интересенъ. Предъ видъ на това, 
каня другарптѣ и особенно секретари- 
тѣ па дружипитѣ за напредъ по-ре- 
довпо да. испращатъ такива свѣдѣпия 
за помѣстваниё въ вѣстникътъ. II. Га­
бровски се исказа въ ежщата смисъль. 
Той забѣ.гЬза, че това трѣбва да бжде 
просто задължение па секретаритѣ; 
тѣ сж длъжни да съобщаватъ резулта­
титѣ на дѣятелпостьта си, рѣпіеиията 
на дружипитѣ, разпитѣ мѣрки, конто 
преднриематъ тѣ и т. п., като при 
това тѣзи пѣіца се подийсватъ отъ 
самитѣ тѣхъ.

Коигресътъ прие това предложение 
и всички делегати се задлъжиха да 
дѣйствуватъ предъ дружипитѣ си за 
о см ще ст в ле н пето м у.

Въ 6 часа вечерьта Коигресътъ се 
закри съ една кратка рѣчь за осил- 
вапие на пропагандата, поднръ което 
послѣдваха силни викове:

Да живѣй българската соц.-демокра- 
тическа партия!

Соцшенъ вдШ
ВЪ БЪЛГАРИЯ

работнически! клубъ bik
На 1-пй Августъ, въ НеДцј 

кашшій „ Работнически Клубъ“ Ј 
рѣчь за „ положението на 
население у пасъа. Да се цЈ 
този въпросъ бѣ исказано мм* ’”*’ 
работпицитѣ въ едно отъ по-прЈ 
тѣ събрания. Говори другарьть! 3 
Благоевъ.

Ний, съ удоволствие, смеі 
да отбѣлѣжимъ факта, че ва| 
сказска присжтствуваха много J 
тели. Залата па клубътъ бѣ преші 
съ посѣтители — работници п: 
занаятчии, отъ които първпйО 
болшинство. Поканата, чрезъ к® 
съобщаваше за сказската, распрк 
изъ работническитѣ квартали. ; 
тѣ резултати. Работници оть>.

I запаяти се стѣкоха да слушай

бюлетини, но въ попдѣлникъ пие се нау­
чихме, че ще биятъ, гдѣ кого видятъ по 
изборитѣ, іцомъ пе е за правителствепии- 
тѣ. Ние се оплашпхме, но имаше изъ ме- ■ 
жду нашитѣ другари, които рѣшиха, че < 
іцомъ либералитѣ захва.натъ да биятъ, то 
и ние да имъ отговоримъ съ такива на­
чини. Слѣдъ дълго обмислювапие дружи­
ната рѣши да отбѣгва всѣкакви спрѣч- і 
квапия за да не би обществото да си съ-' 
стави лошо понятие за пасъ социалиститѣ. 
Вечерьта въ попдѣлникъ рѣ.шихме да иди 
единъ човѣкъ въ Търново до Общий Съ­
вѣтъ, за да иска да прати едного отъ 
члеповетѣ въ Габрово, за да уреди агита­
цията. За такъвъ рѣшихме да се новика і 
Ностомпировъ, защото е отъ нашия градъ. 
Въ вторникъ вечерьта Постомпировъ доде, 
но въ четвъртъкъ сутриньта го интерни­
раха въ Търново. Тукъ нашия херой на- 
чалникъ уіютрѣби много геройски начинъ 
за интернирванието на нашия другарь, 
който начинъ може би ще бжде публику­
вана отъ самиятъ Постомпировъ въ орга­
на ни. Въ петъкъ вечерьта дружината ни 
со събра па съвѣщание и рѣши да не 
взема никакво участие въ изборитѣ. Но въ 
схббота вечерьта доде телеграмма отъ 
Търново, че Постомпировъ билъ освободепъ 
отъ ПІефътъ и си иди.

Ето това см тѣ свободпитѣ избори па 
„народно-либерал пата партия“: бой, псув­
ни, интернирвания и заканвания — ето 
тактиката на нашата „либерална партия“.

Както виждате кжсно бѣше вече за а- 
гитация; всичко отид-! напраздно; по ние 
пакъ не се оставихме съвсѣмъ отъ избо­
ритѣ. Въ сжббота вечерьта стана митингъ 
отъ наша страна и, ние исказахме предъ 
габровекитѣ избиратели исканията, които 
ще искаме за българский народъ и частно 
за работпицитѣ. Тогава оппозицията пои­
ска да се съедини и да работамъ противъ 
общия врагъ; но ние не се съгласихме, за­
щото нашитѣ искания и начала см тол­
кова близски за да дѣйствуваме наедно, 
колкото огъня и барутя. Освѣпъ това, ние 
знаемъ, че оппозицията отъ буржуазнитѣ 
партии е до тогава оппозиция, до когато 
изиграе своята роля и стжпи на власть. 
Ний социалъ-демократитѣ пе сме ни про­
тивъ Стамболова лично, ни противъ Ра­
дославова или Тончева и т. и., ний сме 
противъ днешиий строй. Но пе можемъ 
ігьк’ь да стоимъ хладнокръвни, щомъ из­
вѣстенъ държавенъ водитель превиши 
властьта си и не защита закопитѣ въ Дър­
жавата. П това нашитѣ съграждани още 
не го разбраха^ че ние водимъ политиче­
ска оорба, по за смѣтка па пролетариата, 
а не за въ полза на буржуазията; впро­
чемъ въ недѣля колкото можпхмс да пръ- 
снимъ бюлетини, толкова и сколасахме. Но 
догдѣто бюлетипата достигне до въ кути­
ята, тя минава презъ 100 буржуазна ми­
тарства. Нашата дружина протестира въ

ска върху положението си п.
положението на свойтѣ орати вн 
китѣ, занаятчийскитѣ работиЦ 
др., тѣ взеха да се интересувай- j 
социализма и да слѣдятъ за V бъ^ 
развитие. Послѣдпитѣ събития у. вау 
и дѣятелпостьта па партията е|с”ј'' 

y Іма'іи частно па мѣстпата Соц.-дехи|А,. 
ческа дружина презт. това врА КП1 
остана безслѣдно. Работніщитѣ.JK мет 
тѣ занаятчии започнаха да райІЮГ 

IIIX своето мизерно положение, <Ж,р. 
себѣ си като хора и, пай-мп|тъз 
лучкаха пжтя на своето освооож? ті. 
Тѣ виждатъ в€ лицето на социадг 
не вече хора замаяни и свои вв '■ 
пици, каквито искатъ даимъи|£ц 
ставятъ нашитѣ буржуа, а исів 
свои защитници и приятели. Тй 
доказва вниманието и интересъ" Klif 
конто работшщитѣ изслушвате ійфобі 
піитѣ. Ето резултатитѣ на явнаіве 
критата дѣятелпость! Шіо'і

Іѣий съжеляваме, че по вѣ че; 
мѣсто, не можемъ да дадемъ пз: чік 
ние отъ тъзи прекрасна сказсй. изі 

Ст. Димиту:ч по.
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принадената стойность Е | 
отъ О Дикщейпа : съ 

Цѣна-’0 « за:

името па закопа и съвѣстьта и не призна­
ва станалитѣ избори. Нека отидатъ пред- 

I ставителитѣ па соиаджиитѣ, лиепицитѣ 
1 подкупенитѣ гласове и едца незначителна
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